13. Prophetæ in Deo gratulatio. Resurrectioni Christi probe convenient. — Sed inter hæc spes omnes suas et gratulationes psalmi sine concludit, dicens, VERS. 17, 18 : *Ego autem cantabo virtutis tuæ (e) exaltabo (2) mane misericordiam tuam : quia factus es susceptor meus et refugium meum in die tribulationis meæ. Adiutor meus tibi psallam : quia Deus susceptor meus, Deus meus misericordia mea.* Et ista omnia (3) possunt ad prophetæ gratulationem referri; sed neque a Domini sunt confessione diversa. Ille enim eorum dispersio passionis impietatem est consecuta. Sed quod in misericordia Dei mane (f), quia susceptor (4) et refugium ejus factus est, exultaturus est; videtur id ad

(1) Alius legitimi.

(2) In editis, exultabo.

(3) Ista quidem omnia.

(4) Legesis cum nostro exemplari, qui susceptor.

(5) Explicit psal. LVIII. Incipit psalmus LIX. In finem,

(6) Rursum hic editi, diapsalmate : refragantibus mss.

(b) Codex Turon. habet sicut apud Bad. saturabuntur. Non displiceret, quibus olim saturabantur. Aut certe leg. quibus non saturabantur.

(c) In uno ms. Vatic. alias legitimi.

(d) Particulam nisi in vulgatis omissam restituimus ex Reg. ms.

(e) Ita ms. Reg. juxta græcum, ubi in vulgatis, exultabo.

(f) Editi, manet : emendantur ex ms. Miciacensi.

(g) Hil. Demutabantur.

(h) Hil. Tituli inscriptio.

(i) Hil. nobis.

A resurrectionis tempus esse referendum : quia cum omni tempore laus Dei cantanda sit a propheta, resurgentem tamen ex mortuis dilucido, in cœlosque redituro, exultatio matutinæ gratulationis est propria Domino Iesu Christo, qui est benedictus in omnia sæcula sæculorum. Amen.

152 PSALMUS LIX (5).

In finem, pro his qui (g) immutabuntur, in tituli inscriptione (h), David iu doctrinam, cum succedit Mesopotamiam et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit in valle salinarum duodecim millia.

Deus, repulisti (6) nos, et destruxisti nos : iratus es (i), et misertus es nobis. Commorasti terram, et conturbasti eam : sana contritiones ejus, quia mota est (j). Ostendisti populo tuo dura, potasti nos rino compunctionis, dedisti metuenteribus te significationem, ut fugiant a facie arcus. DIAPPSALMA. Ut liberentur dilecti tui, salvi (k) fac dextera tua, et exaudi me. Deus locutus est in sancto suo; latabor et partabor Sichimam, et convallem tabernaculorum dimetabor (l). Mens est Gulaad, et meus est Manasses, et Ephrem fortitudo capitis mei, Juda rex meus, Moab olla spes meæ. In Idumæam extendam calceamentum meum, mitu tallophylli subdit sunt. Quis deducet me in civitatem circumstantiæ? quis deducet me usque in Idumæam? Nonne tu, Deus, qui repulisti nos? et non egredieris Deus (m) in virtutibus nostris. Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmus non consonat historiæ. Translatio Aquilæ. Septuaginta. — VERS. 1, 2. Multa in psalmo ante rerum gesta præscripta sunt, quæ necesse est ad aliquid intelligentiæ significationem his quæ effecta sunt antefieri : cum *In finem*, cum *pro his* qui demutabuntur; cum *tituli inscriptio* (n), cum *in doctrinam* David superscriptio comprehendit. Post quæ gestorum tempus adseribitur : *Succedit Mesopotamiam 153 et Syriam* (o) *Sobal* : et convertit Joab, et percussit in valle Salinarum duodecim

in his quæ immutantur in titulis David in doctrina.... et percussit vallem Salinarum, etc., juxta græcum, φάραγξ.

D (6) Repulisti.

(j) Hil. commota.

(k) Hil. salva dextera.

(l) Infra dimetiar.

(m) Abest ab Hil. Deus.

(n) Excusi, in tituli inscriptione : refragantibus mss.

(o) Vatic. ms. Jobal. Reg. Subab. Tum Par. et convertit Jacob. Deinde Regius codex, et percussit vallem Salinarum, juxta novissimam LXX edit. καὶ ἐπέτεις τὴν φάραγξ τῶν ἀλῶν, quæ tamen in Reg., viii, habet ἡ γένεση. Et hic quoque apud Augustinum, Hieronymum, Theodoreum, Russinum existat in valle, quam lectionem mox sequitur noster Hilarius.

millia (ii Reg., viii). Quo psalmus (1) omnis (a) ab historia dissentit. Nam cum Sobal percussus cum Mesopotamia (2) et Syria, quæ ab eodem ad bellum commota et accensa capta est; hanc maximi belli victoriam ingens gratulationis luctitia consecuta est. Psalmus autem totus tristis et moestus est; cum super repulso destructoque (3) populo (b) dolor est, cum commotæ turbatæque terre querela est, cum sanandæ contritionis ejus oratio est. Deinde id quod in *Salinorum valle* memoratum est, neque in historia (c), neque in aliquorum translatorum intelligentia est. Nam secundum Aquilam, qui translator legis (d) Iudæis post passionem Domini fuit, ita scribitur: *Cum percussit valles*. Sed hic secundum litteram scribens, et extra spiritalem intelligentiam (e) manens, belli locum edidit. Translatio autem illa seniorum septuaginta et legitima et spiritualis, ante passionem Domini (f) gestaque suscepta (4), per nominum naturalrumque species nunc quoque, ut in omnibus psalmis, causam sensuique manifestat, in commemoratione gestorum non argumentum psalmi, sed tempus ostendens; ne ob id quod continetur in gestis (Subaud. scriptus esse noscatur), sed ut tum cum ea gesta sunt, scriptus esse noscatur.

2. *Ad quos, ad quid scriptus est psalmus. Quo tempore scriptus.* — Sed ante quam de tempore loquamur prophetiæ, quia multum ad intelligentiam psalmi proficit scire quando sit scriptus, de superscriptione tractemus, quæ intelligenda refertur *ad finem et his qui immutabuntur*: qui ex impietate scilicet ac vitiis desinentes, ad religionem atque innocentiam transcurrentur, et ex peccatis Synagogæ, ad Ecclesiæ gratiam demutabuntur: sicut in eo psalmo, qui primus pro his qui immutabuntur est scriptus (g), ostendimus cum dicitur: *Audi filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere 154 populum tuum, et dominum*

- (1) *Quod psalmus.*
- (2) *Percussus sit Mesopotamia.*
- (3) *Detractoque.*

(a) *Huc revocamus omnis, ex ms. Reg.*
 (b) *Mss. detractoque populo.*

(c) Hieronymus vulgatus observat quæri solere ubi hæc historia scripta sit: Ipse vero responderet eam in libris Regnorum manifestissime legi, sed quia ibi pro *valle Salinarum*, LXX *interpretes hebræa verba posse runt gemelach* (nunc habent *γεβελημ*), ab his qui hebrei sermonis notitiam non habent, quid hæc significant ignorari. Hæc porro historia in Vulgata legitur ii Reg. viii, 15, nisi quod ibi percussa memorenatur non duodecim, sed octo et decem millia: nec dissident LXX.

(d) In uno ms. Vatic. *Judaice*. In altero, *Judæus*: quæ lectio nobis satis arrisit: cum Aquila a christiana ad judæam religionem deficiens, infensissimi Christianorum hostis Akibæ, ut auctor est Hieronymus in Isaïæ c. viii, discipulus fuerit. Vulgata tamen lectionem, quæ est mss. Reg. et Mic. non mutamus. Et Judæos quidem illius operam tanti fecisse discimus, ut secundum illius versionem, Hieronymo teste, in Ezech. c. 3, *κατ' ἀρπίσαντες* dicentes. Hanc adeo post passionem Christi suscepit, ut ex Epiphani et Euthymii suppuratione, 12 Adriani imp. anno eam publicaret.

(e) *Regius codex, habens: non displiceret abiens.*

A patris tui; quoniam concupivit rex speciem tuam (Ps. xliv, 11): et rursum in eodem: *Pro patribus tuis, natì sunt* (5) (h) *tibi filii, constituës eos principes super omnem terram* (ib., 17). Filiorum itaque demutatione facta pro patribus, paternam domum oblitiscitur, Deo regi magis regina placitura, cuius morte renovatur ad vitam. Et idcirco tituli *inscriptio pro his qui immutabuntur*, adscribitur (i) gloriæ mortis ejus, qui pro omnibus mortuus est, tituli inscriptione testante: et testante *ad doctrinam David*, ut omnes cum David, qui et oriens et justus et rex et aeternus est, noverimus; qui inimicas nobis infestasque virtutes cum duce suo peremit, omnibus his qui adversum nos vitiiorum bella accendere erant soliti, extinctis: non in valle planetus, neque in valle tabernaculorum, sed in valle (j) *saliūm*; id enim magis quam *salinorum* græcus sermo declarat: cum ex se jam non flebiles habitationes, nec lamentanda tabernacula, sed salem potius hæc mundi hujus vallis exhibeat, eos scilicet eorumque similes, quibus dictum est: *Vos estis sal terræ* (Matth. v, 13), in quibus maxime antiquus ille nosque (k) incendens hostis extinctus est. Pro his igitur in fine commutandis, et sub testimonio ac tituli inscriptione ad (l) David edocendis (6) psalmus hic scribitur: non alio tempore, quam cum Nathan propheta throni aeterni regem ex David semine (m) esse nuntiavit (II Reg. vii, 12, 13). In eo enim tempore hæc, quæ in rebus gestis prescribuntur, effecta sunt, in quo prophetia aeterni regis ostensa est. Intelligentius ergo psalmus pro his est qui immutabuntur, in David aeternum regem edocendis, et qui pro amissis patribus erunt ex commutatione jam filii. Ita enim coepit.

3. *Ira misericors patrum in filios, Dei in homines.* — VERS. 3-6. *Deus, repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es (n) nobis, et misertus es nobis. Commoristi*

- (4) *Passionem Dei, gestorumque suscepta.*
- (5) *Facti sunt.*
- (6) *Edocentis.*

Quippe, ut habet Hieronymus lib. de optimo genere interpret. « Aquila proselytus et contentiosus interpres, qui non solum verba, sed et etymologias verborum transferre conatus est, jure projicitur a nobis. » Deinde ms. Mic. *belli locum dedit*.

(f) Bad. Er. cum mss. *gestorumque*. In ms. au-

D temi Turon. *gestorumque ordinem suscepta.*

(g) Non exstat hic Tractatus.
 (h) In ms. Reg. *facti sunt*: siveque vertit Symmachus, cuius lectionem probat Eusebius.

(i) Turon. codex, *gloriam*, quæ lectio si sincera est, interpunctio sic erit mutanda; tituli *inscriptio pro his qui immutabuntur adscribitur, gloriam mortis ejus... inscriptione testante.*

(j) Regius ms. *sallium*, et mox *sallem*: græc. τῶν ἀλών.

(k) Lips. et Par. *inscendens*: depravate. Respiciunt illud tituli, *cum succendit*.

(l) Particulam ad ex mss. Mic. et Reg. huc revocamus. Deinde Bad. Er. et ms. Mic. *edocentis*: sapiente Regio, in quo *edocentes*. Potest referri *edocentis* ad vocabulum tituli: sed altera lectio mox confirmatur.

(m) Abest esse a Reg. ms.
 (n) Ex Regio codice adjecitum est *nobis*.

terram, et conturbasti eam : sana contritiones **155** *A* *eius, quia commota est. Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis. Dediti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. Secundum communem saeculi sensum irae miserationique non convenit : neque (a) ipsius in eosdem uterque hic conveniet affectus, (b) ut ultionis voluntati voluntas miserationis admixta sit. Solis autem hoc patribus pie irascentibus congruit, ut misericors eorum ira in peccatis sit filiorum, secundum etiam illud beati Pauli (I Cor. v, 5), cum ita Satane in interitum carnis tradit, ut spiritus salvus sit in die Domini, vindictae praesentis severitatem ad salutem spiritus proficere demonstrans. Aeternus ergo ille celestis omnibus pater, qui et dixit : *Ego occidam et ego sanabo* **C** Deut. xxxii, 39), sic repellit et destruit suos, ut misericordia iratus. Destruxit enim Jerusalem templum (c), sed coelestem sanctis reddidit civitatem : repulit ab operationibus legis, sed justificationem fidei justificans ex fide impium tribuit : dissolvit terrae regnum, sed reges constituit celorum. Ita iram misericordia consecuta est, dum damno terrenorum presentium, ingens aeternorum (d) bonorum retributio repensatur.*

4. *Totum genus humanum spectant præmissa psalmi verba. Arcus, pœnae præparatio Signa Christianorum. Calix iræ, calix vita. — Et haec quidem non magis ad Israel, quam ad universitatem humani generis aptata sunt : quia ex uno in omnes sententia mortis et vita labor (e) exiit (Rom. v, 18), cum dictum est : *Maledicta terra in operibus tuis* (Gen. iii, 17); nunc autem per unum in omnes donum vita (f) et justificationis gratia abundavit (Rom. v, 18) : ut quorum terra maledicta est, horum nunc conformia Deo corpora sint; et quæ commota metu, et ignoratione turbata, et labore contrita est, et ipso illo laetificantis vini compuncta potu, nunc (g) susceptæ significationis secura virtute, future iræ defugiat potestate. In arcu enim, ut frequenter tractavimus, præparata ad po-*

(1) *Et parabit eum, et in eo paravit.*

(2) *In martyribus.*

(a) Hoc est ejusdem. Nam pronomen *ipse* apud Hilarium hanc ut plurimum habet significationem. Mox in vulgatis, uterque *hic idem*. Expunximus *idem* Regi ms. auctoritate. Et certe uterque ille affectus non *idem*, sed diversus est.

(b) Editio Par. *ut vitio*. Aliæ *ut ultio*. Tum simul omnes, voluntati, voluntas miserationi, etc., perturbata oratione, quam nitidam reddunt mss.

(c) Cum hic memoret quæ proxime post destruimus Jerusalem templum, et cæremonias legis antiquitas bona secuta sunt ; nihil aliud significare videtur, nisi cælum sanctis iam tum suisce apertum. Ad eos tamen quorum corpora post Christi passionem Jerosolymis visa sunt, referre quis posset : sed magis generalis videtur haec sententia, similibus dictis mox confirmata.

(d) In Vatic. ms. *donorum*, non *bonorum* : quod verbum abest a Regio, in quo mox *apta*, pro *apta*.

(e) Apud Par. *extat*. Verbum exiit pœnam peccati ex uno manantem expressius significat.

A nam impiis iræ terror ostenditur (V. Tract. ps. lvii, n. 4; psal. vii, 12, etc.), secundum illud, Numquid irascetur per singulos dies (h)? Arcum suum tetendit, et paravit in eo (1) vasa mortis, sagittas suas arsuris operatus est. Metuentibus igitur significationem dedit, vel signi in frontibus, **156** vel fidelis in cordibus, vel testimonii in operibus, vel gloriae in confessionibus, vel victoriae in martyris (i) (2) : ut a facie arcus iræque fugiatur, ut dictum est : *Natio viperarum, quis monstravit vobis fugere ab ira ventura* (Matth. iii, 7)? Gratulantis igitur humani generis haec vox est, post regnum mortis, post diaboli terrores, post laborum peccatorumque onera, post infelicitis laetitiae dolorem ; quia vitiorum gaudia cum sint intellecta, compungunt. In vino etenim secundum B Apostolum (Ephes. v, 18) lascivia est. Et sicut est vinum cor hominis laetificans, ita et vinum est cor hominis compungens. Nam et calix iræ est, sicuti et calix vitae est.

5. Post haec ergo, et post hoc compunctionis vinum, significatione fugiendi arcus iræque concessa, universitas fidelium aeternis spebus exultat. Id enim mox diapsalma interveniente declarat, VERS. 7 : *Ut liberentur dilecti tui, salva dextera tua, et exaudi me. Dextera Domini fecit virtutem* (Ps. cxvii, 16), et a dextera Deo (j) (3) virtus Dei coexcitata secum humilitatis nostræ carne consedit. Data ergo significatione fugiendi a facie arcus, liberantur dilecti, et per Dei dexteram salvantur. Et a qua facie arcus liberantur salvanturque, Apostolus docuit, dicens : *Qui liberavit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis sue* (Coloss. i, 13). Liberandi ergo dilecti salvandique per dexteram Dei sunt.

6. *Sanctus Christus. Samaria fide cœvisa, judicio dividenda. — Sed salutis hujus ad tidei firmitatem noscenda est prophetia. Sequitur enim, VERS. 8-10 : Deus locutus est in sancto suo : Lætabor et partabor Sichimam, et convallam tabernaculorum dimicatar* (4). *Meus est Galaad, et meus est Manasses,*

(3) *Dextris Deo.*

(4) *Dimicabor pro dimicari.*

(f) Coniunctio et ex ms. Vaticanis adjicitur. Haec in aliis libris, ac præterea in ms. regio verba superiore per unum in omnes, omissa erant.

(g) In ms. Turon. *susceptæ sanctificationis*, conjectura satis probabili ; nisi ad verba, *dediti metuentibus te significationem*, alludi manifestum esset.

(h) Removimus hinc, nisi convertamini : quod non habent Bad. Er. Lips. et Reg. mss.

(i) *Mss. in martyribus.*

(j) Ita mss. Mic. et Reg. nisi quod in Reg. secus pro secum. At vulgati, et a dextris Dei virtus coexcitata cum humilitatis nostræ, etc., non reddunt mentem Hilarii, cui virtus Dei divinitas Verbi, in quam non cadit coexcitari. Coexcitatio autem illa nos spectat. Horum omnium haec nativa sedes : et *Virtus Dei consedit Deo secum coexcitata a dextera*, seu per virtutem dexteræ, humilitatis nostræ carne. In Turon. ms. et ad dexteram Dei, quæ non est præferenda nostræ lectioni modo explicatae.

et (a) Ephraem fortitudo capit is met, *Juda rex meus.* Moab olla spei meæ: In Idumæam extendam calciamentum meum: mihi allophyli subditi sunt. In sancto Deus locutus est in eo nempe, cui etiam dæmones clamant: Scimus quia tu sanctus Deus es (*Iunc. iv, 34*); et de quo angelus evangelizat: Et quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Deus (*Iunc. i, 35*). In hoc itaque sancto locutus est, quem dicit (*Joan. xiv, 10*): Pater qui in me loquitur, ipse fecit opera **157** sua. Locutus ergo Deus in sancto, in principio sermonis exultat. Exultabit (b) enim ut gigas ad currēdām viam (*Psal. xviii, 6*); et exultabit in Sichima partienda. Sichima (c) Samaria est, quæ eadem et Sichem est, quam Jacob Joseph filio suo (d) sub benedictione spiritus deputavit (*Joan. iv, 5*). Ille cum omnibus antea legis temporibus in impietate mansisset, Evangelium Domini ex parte suscepit. Nam hodieque pars ejus irreligiosissimis studiis de studio vetere detinetur. Illic enim vaccae adoratae, illuc mons relieto saerario electus, illuc regnum (e) adversum Judam excitatum. Sed eo primum Dominus accedens (*Joan. iv*), etiam credente Samaritana, et aquæ viva potum precante, fidem intulit: mox etiam apostolis prædicantibus participes sancti Spiritus facti sunt (*Act. viii, 5*). Partita ergo Sichima est, cum fideles ab infidelibus separantur. Et est faturi judicij (f) certa divisio, sicut scriptum est: Veniet Dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat: et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis (*Iunc. xi, 46*). Divisa ergo Samaria est, vel judicio, vel fide, secundum illud: Non veni pacem mittere in terram, sed divisionem (*Matth. x, 54*).

7. Mortalium dimensio. — Neque solum loquens in sancto Deus Sichinam partitus est, sed etiam convallem tabernaculorum dimensus est: hanc siquidem habitationis humanæ (g) demersam humilemque sedem, quam et alio loco ob ægritudines vitæ ac lamentationes calamitatum, vallem planctus esse commemorat, dicens (h): Deposuerunt in valle plorationis (*Psal. lxxxiii, 7*): Dimensus ergo hanc est, quia gentium plenitudo exspectatur. Et ubi modus est erendentium futurus, illic dimensionis examen est; par-

(1) Partim intra.

(a) Turon. Ephremi assumptio, ut non semel legitur *Nom. ix.*

(b) Editi hic et mox, exultavit: corriguntur ex ms. Reg. in quo deinde *gigans*, non *gigas*.

(c) Regius codex, *Sichima in Samaria est.* Apud Hieronymum hic, *Quidam Sicemam Samariam putant.*

(d) Ita Reg. ms. At vulgati sub benedictionis spiritu.

(e) Vulgati, adversum *Judeam.* Rectius mss. adversum *Judam:* ex eo enim dissidio Judeæ recepit distinctione.

(f) In vulgatis ista divisio. Præferimus cum Reg. ms. certa divisio. De utraque hac divisione Augustinus in hunc versum: *Divisi sunt enim nunc fide, postea dividentur in iudicio, aves ad dexteram, haedi ad sinistram.*

(g) Editi, dimensam: emendantur ope mss.

(h) Huic locum ex pentimo LXXVII excerptum esse

A tem (i) intra (1) Ecclesiam congregandis, parte alia in eadem valle residentibus.

8. Galaad et Manasses. — Quisquis autem aliqua metitur, necesse est ut ea quæ sua sunt metatur. Suus enim est Galaad, et suus est Manasses. Mons iste Phoenicum est, Arabicæ Mesopotamiae contiguus, ex parte Manasse in possessionem deputatus: et ideo suus est Manasses, **158** sub Manassis nomine terræ plenitudinem, sicuti et sub Galaad omnem orbem suum esse demonstrans. Sed in his usurpandis nihil praeter jus proprietatis ostensum est.

9. Ephrem typus Ecclesie. — Ephrem autem assumptio capit is ejus, et *Juda rex ejus est.* Ille sanctus loquente in se Deo loquitur, qui et per Jacob Ephrem conversa mannum sanctificatione benedixit, et regem ex *Juda*, qui et exspectatio gentium futurus esset, ostenderit (*Gen. xlvi, 13*). Assumptio ergo Ephrem est, non etiam Manasses (*Alias Manassis*): cum Joseph uterque sit filius. Sed cum in capite significatio continetur et corporis, secundum illud: *De torrente in via bibet, propter ea exaltabit caput* (*Psal. cix, 7*); et omnis sanctus caput est corporis Christi: idcirco assumptio capit is Ephrem est, quia contra generationum ordinem, ad preferendam Ecclesie sanctificationem in prelato Ephrem et positivo Manasse, minor majori est antelatus. Assumptio itaque capit is sui (j) est Ephrem, id est (k) populi quem in Ephrem præfiguravit: vel potius Ecclesia in corpus assumitur.

10. Christus nascitur de *Juda*. — *Juda etiam rex mens* est, id est a se dispositus et electus. Non utique vel David (l) ipsi rex *Juda* est (cum ex *Juda* rex ipse sit primus), vel loquenti in sancto suo Deo rex est: sed loqui hæc sanctus iste ei in quo Deus loquitur intelligentus est, qui et spiritu Jacob repleverit ad æterni regis istius prophetiam, cum ait: *Non deficiet princeps de *Juda*, nec dux de *femoribus* ejus* (*Gen. xlvi, 10*), donec veniat cui repositum est: et ipse est (2) exspectatio gentium.

11. Christus nascitur de peccatoribus. Olla spiritualis. — Et quia non solum ex generatione sanctorum, sed etiam ex peccatorum origine huic Dei Sancto earnis esset ineunda susceptio; quia in simili-

(2) Donec veniat somnus cui, deinde, et ipsam est.

D non dubium est. Ubi tria observanda sunt, 1° quod legerit Hilarius dñe in plurimi, cum alii legant dñe. 2° quod verbum hoc verterit *depositur*, non *disposuerunt*, 3° quod cum subseq. scil. in valle, etc., apud pluresque alios fixo puncto ab eodem verbo separantur, hic tamen copulata sint. Quamquam Theodoreetus ac nouellii alii hac interpungendi ratione cum Hilario consentiunt.

(i) In vulgatis partim, et mox tantum apud Lips. et Par. partim in eadem valle: dissidentibus mss. In Turon. solo, parte.

(j) Editi hic omisso verbo est subjicunt, *Ephrem*, id est, *populus*. Reponimus *populi* addito prius verbo est ex mss.

(k) In Turon. *populus quem.*

(l) In excusis *David ipse*: contraria hic simili existabant.

litudine carnis peccati Deus illum suum misit (*Rom. viii, 5*): idcirco etiam Moab olla spei ejus est. Et hæc quidem Moab generatio secundum eam quæ in *Genesi* sententia est, divinæ (a) maledictionis suscepit opprobrium. Sed post decem generationes per gradus successionis sancto digna sit genere (*Deut. xxiii, 3*): **B**anciusque hic ex Juda et ex Moab **159** (b) originem sumens, decocta tamquam per ollam carnis cruditate, in speciem cibi significatur æterni, cum caro ejus vere cibus vitæ sit (*Joan. vi, 56*). Est et olla secundum *Jeremiam* urens peccata atque tollens (*Jerem. i, 15*): sicut et Dominus ipse mittere ignem venit super terram (*Luc. xii, 49*): et multi secundum Apostolum tamquam per ignem erunt salvi (*I Cor. iii, 15*): cum destitatis et perustis vitiis, ut argentum ignitum probabilem judicentur. Illic ergo Moab spei sua olla est, cui etiam ex Moab (*subaud. carne*), cruda utique atque vitiosa, jam coelestis illa ad cibum vitæ sanctificatio carnis in spe est.

12. Evangelio imbuendum totum gennu humanum. — Quin etiam usque in Idumæam calciamentum stūm extensorum esse se dicit, scilicet usque ad defectiōnem Esau; quia Idumæa Esau sedes est, et prædicationis apostolicæ dirigat gressus. Speciosi enim pedes evangelizantium sunt (*Rom. x, 15*): et in calciamēto pedes, in pedibus autem gressus ostenditur. Neque solum in Idumæam cursum prædicationis extendit, sed etiam *allophili subdi* sunt; secundum illud: *Exaudi* (c) (1) orationem, ad te omnis caro veniet (*Psal. LXIV, 3*): quia Deo dignum sit gentes ei omnes esse subjectas, et universitatem carnis ad confessio-
nem æternæ hujus misericordie crudiri.

13. Judæi primum destituti, demum recipiendi. Deo desrente, virtus nulla. — Sed cognitis his qui immutabantur secundum tituli inscriptionem, et doctrina ejus qui David est æternus accepta, æternam illam p̄timitivorum (d) in cœlis Jerusalem et circumstantium Deo sanctorum civitatem ingredi propheta festinat (*Hebr. XII, 23*), ducem qui se eo deducat expectans. Sequitur enim, Vers. 11, 12: *Quis deducet me in civitatem circumstantiæ? quis deducet me usque in*

(1) *Exaudi, Deus.*

(2) *Non egredieris Deus*, ut in Vulgata.

(a) In Regio ms. divina: et mox, post gradus successionis: ubi in vulgatis male legebatur *susceptionis*. Verum ubi in *Genesi* maledictus sit Moab, nobis non occurrit. Praeterea *Deut. xxiii, 3*; et *II Esdra XIII, 2*, Moabitæ neque etiam post decimam generationem intram Ecclesie Dei admittendos esse legimus. Cum Hilario tamen consentit vulgatus Hieronymus in Hunc eundem locum habens: « Moab in *Genesi* maledictionis suscepit opprobrium, qui post decem generationes recipitur in Ecclesiæ. » Imo Ambrosius, in psal. XLVIII, n° 24, tantum usque in tertiam et quartam generationem Moabitias ab Ecclesiæ Domini intrinxi prohibitos esse commemorat.

(b) Quatenus ex Ruth Moabitide, Hunc locum Pan- lius; epist. alias 3, nunc 23, omnino videtur imitatus his verbis: Ideo dicit, Moab olla spei meæ, quia non solum ex Juda, sed ex Moab, hoc est, non solum de sanctorum, sed de peccatorum origine corpus assumpsit, qui decocta quasi per ollam carnis nostræ cruditate, sanctificavit in æternum nobis ci-

A *Idumæam? Nonne tu Deus qui repulisti nos, et non egredieris (2) in virtutibus nostris?* Esau defecio est: et Edom secundum *Genesim* deficiens est (*Gen. XXV, 30*): et secundum Apostolum (*Rom. XI, 25*), quod est reliquum Israel, salvandum est. Optans ergo propheta in civitatem circumstantiæ deduci, scit se ante usque in Idumæam esse venturum, id est in illam defecitionem populi anterioris, (3) qua major (e) serviet minori (*Gen. XXV, 23*). Et ultima prædicatio convertet corda patrum ad filios (*Luc. I, 17*), cum veniens ex Sion peccata et impietas ab Jacob auferat. Sed hic idem deducet, qui et ob impietatem ante **160** destruxit et repulit: quia capta Jerusalem, destitutoque regno indignos spretosque deseruit, solitus ante eos spiritualibus auxiliis confovere, et coelesti militia ad- B versum inimicorum bella tutari. Nunc autem deserente eos custodia Spiritus sancti, nullum in virtutibus eorum, id est in exercitibus (f), divinæ propagnationis auxilium est. Et ideo quia destruxit, non egreditur in virtutibus eorum.

14. Salus nostra pendet a Deo. — Sed repositæ spei, quia quod Israel est reliquum salvabit, misericordiam propheta non facult dicens, Vers. 13, 14: *Da nobis auxilium de tribulatione, et vana salus hominis. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.* Scit vanam salutem esse quæ ab hominibus speratur: quia et vitæ hujus sine misericordia Dei nullus sit usus, secundum illud: *Melior est misericordia tua super vitam* (*Psal. LXII, 4*): quia nisi ad prospectum æternitatis vita suscepta sit, miseriarum in nobis potius erit origo, non vite. Auxilium itaque a Deo in tribulationibus superat, quia hominum salus vana sit. Postulat ergo de tribulatione auxilium, in Deo virtutes concessæ auxilio facturus: cum liberati omnes a lege peccatis (*Rom. VI, 22*), in Dei potius justificatione maneamus: cum pugnam non adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritales nequitias (*Ephes. VI, 12*) et (g) mundi potentes, Satanam ipso spiritu oris sui Deo interficiente, peragamus; cum non regnet iam in immortalis corpore nostro (*Rom. VI, 12*) tribulans nos ante peccatum, cum ab-

(3) *Quia major. Subinde, convertere.*

D bum carnem suam; caro enim ejus, ut ipse ait, vere cibus vitæ est. Clare adeo hic Hilarius adstruit Christi carnem non solum a Maria, sed a Mariæ etiam avis fuisse acceptam, ut *vix excusat* possit Erasmi suspicio, qua eum veluti contraria sententem tradidit.

(c) Regius codex, *exaudi, Deus*. Deinde Vulgatæ, *orationem meam*. In miss. non extat *meam*: et in authenticis non extare, Hilarius ipse observat, in ps. LXIV, n. 3; *universitatem autem carnis*, in enniudem psal., n. 5, exponit *ex omni hominum genere*.

(d) Editi, in *caelestibus*: dissentiente sacro textu græco et latino una cum miss.

(e) In ms. Reg. *quia major*: et mox, *convertere*, non *convertet*.

(f) *Verba, id est in exercitibus*, non extant in ms. Reg. Eodem verbo hebreo et exercitus et virtutes pariter significantur.

(g) Sic miss. Juxta græcum, τούς κατηχεράτους. At editi, mundi potentes.

sorbeatur mors a vita (a) in contentionem victorie, A sorbeatur mors a vita (a) in contentionem victorie, A

PSALMUS LX.

In finem (1) hymnus David.

Exaudi, Domine, deprecationem meam, intende (b) orationem meam (2). A finibus terrae ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum. In petra (161) exaltasti me. Deduxisti (c) me; quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. Inhabitabo in tabernaculo tuo in saecula. DIAPSALMA. Protegar in velamento alarum tuarum, quoniam tu Deus exaudisti orationem meam, dedisti hereditatem timentibus nomen tuum. Dies super dies regis adjicies: annos ejus usque in dies generationis et (d) generationum. Permanet in aeternum in conspectu Dei: misericordiam et veritatem ejus quis requiret eorum? Sic psallam nomini tuo (e) Deus in saeculum saeculi, ut reddam vota mea de die in diem.

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmus est spe aeterna gestientis. — VERS. 1: Simplex est psalmus, aeternae gratulationis continens prophetiam. Nam neque res gestas, neque significationis alicujus (f) cognomenta subscriptio comprehendit: tantum *hymnus in finem* est: ut id quod a Propheta cantatum est, in fine (g) vel psalmi vel temporum explicandum esse noscatur. Oratio autem est justi aeterna sperantis, seseque in Christo co-excitatum in cœlestibus gratulantis. Coepit enim ita.

2. Justi fiducia. Inde ei est, quod in carne a carne sit peregrinus. (Vid. Tr. ps. LXIV, n. 10.) — VERS. 2-3. *Exaudi, Deus, orationem meam, intende (3) pre-cationi meæ.* A finibus terræ ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum. Exaudiri precationem suam sanctus hic postulat, cuius et ea fiducia est, ut in orationem suam velit intendi, utrum sit innocens, casta et fidelis, et ex intimo conscientiae atque cordis metu profecta quia secundum Paulum (4) (Rom. x, 10), et corde credendum, et ore confitendum sit ad salutem. Intendenda autem orationis hinc precatio est, quod dum corde anxi est, a terræ finibus clamaverit. Non hic extrema solitudinum aut contigua Oceani incolebat, qui a terræ finibus

(1) *In Hymnis, cum græco.*

(2) *Orationi meæ.*

(3) *Deprecationi.*

(a) Regius codex, in contentionem victorie. Respicitur hic locus Pauli, ubi in græco extat εἰς νίκην, in victoriā: vel secundum alios, et ipsum inter Hilarium, lib. XI, de Trin., n. 55, εἰς νίκην in contentionē. Hic vero lectioiem utramque simul componit.

(b) Hil. *Deus orationem.*

(c) Hil. *eduxisti.*

(d) Hil. *generationis.*

(e) Abest infra, *Deus.*

(f) Reg. ms. *cognomen. Bad. Er. et Lips. signifi-cationis alicujus cognomenti.*

(g) Reponimus in fine ex ms. Mic. ubi alii præferbant in finem Regius codex, omissa prius particula ut, nec habet deinde, explicandum esse noscatur.

(h) *Præve apud Par. peregrinatur a Domino. Respi-*

A anxi corde clamabat. Sed sciens se in carne quidem quæ terra est degente, jam in fine carnis habitare, dum secundum Apostolum habitans in corpore (h) peregrinatur a corpore (u Cor. v, 6), dum vivens jam non sibi vivit; neque ipse vivit, sed vivit in eo Christus (Gal. II, 20): congregans tamen (u Cor. v, 4) in hoc suo habitaculo, 162 supervestirique festinans, et ideo anxi corde a terræ finibus clamat, quia et necessitatem habeat in carne vivendi, et spem teneat a carnis vitiis desinendi, dicens:

3. Christus spes et fortitudo ejus. — VERS. 4-5: *In petra exaltasti me. Eduxisti me (i); quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici. Habitabo in tabernaculo tuo in saecula.* Ille itaque jam sanctus a terræ finibus clamat quia exaltatus in petra sit. Petra autem secundum Apostolum (i Cor. X, 4). Christus est, quem exaltavit Deus, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Phil. II, 9). In quo et elegit nos ante mundi constitutionem in cœlestibus (Ephes. I, 4). Per eum enim sumus in spem aeternitatis deducti, et in hac spe non confundimur (5); quia ab inimici facie haec eadem spes nobis fortitudinis turris est facta. Nam cum in muris sit valida et firma munitione: murorum tamen ipsorum firmitas in turribus omnis est. Et idcirco turris fortitudinis exaltans nos in petra Deus factus est, quia per hanc spem vim diaboli ejusque insidias sustinemus, tutissima adversus eum spiritalesque ejus nequicias fidei munitione concepti: cum in tabernaculo Dei habitatur simus in saecula, sine ullo scilicet aetatis modo in aeternum fluentibus saeculis temporibus mansuri.

4. Protectio ejus misericordia Dei. *Hanc meretur oratio.* — Sed quia haec, quamvis spe reposita (j) jam sanctis sint, tamen adhuc sub dispensatione temporum differantur (k); qua munitione interim tutus sit, interjecto diapsalma demonstrat, dicens, VERS. 6: *Protegar in velamento alarum tuarum quoniam tu Deus exaudisti orationem meam.* Protectionem misericordiae Dei sub velamento alarum divinus sermo significat: de quo quia superioribus psalmis (l) tractatum est, superfluous nunc et otiosus erit sermo. Sed protectionis meritum ex fide ora-

D (4) Secundum Apostolum.

(5) Confundemur.

citur quippe illud Pauli, *Voluntatem habemus magis peregrinari a corpore.*

(i) Verba *eduxisti me* in vulgatis omissa restituitur ex mss. Legimus in græco ὡδηγοτάξ με, in vulgata, *deduxisti me*, juxta quam mox habemus in spem aeternitatis deducti, non educti.

(j) Ita ms. Mic. favente Vaticano, in quo minus bene, *spes reposita jam sanctis sit.* At in vulgatis, *spes reposita jam sancti sint.*

(k) Particulam et præfixam hic habebant editi, renitentibus mss.

(l) De hac significatione hactenus nihil, nisi forte in psal. LVI, v. 3, Idque ita tenuiter; ut vix percipiatur.

lionis indulsum est, secundum illud : *Petite et dabitur A cum in omnem plenitudinem Dei repleantur; subiectum spiritus prophetarum : Misericordiam et veritatem ejus quis requiret (f) eorum?* Non inopes jam misericordiae veritatisque ejus haec scilicet generationes erunt, quas in se ex mortuis regenerabit ad vitam, quæque in spe glorie Dei manserint : tum cum in regnum traditæ Deo patri suscipientur in reges, consummata in omnes ejus misericordia ac veritate, per quem redemptos se gratulentur ad vitam, sitque omnibus accessus ad Patrem. Post quod misericordiae ac veritatis nihil requiratur a Domino, cum in Dei plenitudinem impleantur. Simile autem huic prophetarum dictum est id, quod ad Apostolos Dominus ita locutus est (*Joan. xvi, 22*) : *Nunc quidem 164 tristitiam habetis; rursum autem video vos, et latabitur cor vestrum, et gaudium vestrum nemo (g) tollit a robis. In illa die me non rogabitis quidquam, quia jam gaudium nemo ablaturns (h) ab his sit.*

5. Sancti hæreditas. Christus rex regum futurus, post communem resurrectionem. — Quin etiam ad quam spem protectione alarum Dei innumerandus esset ostendit dicens : *Dedisti hæreditatem (a) timentibus nomen tuum.* VERS. 7, 8. *Dies super dies regis adjicies, annos ejus usque in dies generationis et generationis. Permanet in æternum in conspectu Dei.* Hæc enim hæreditas sancti est, vita et incorruptionis et regnum et coæterna (b) Deo habitat. Non Israeli tantum hæc hæreditas scripta est, sed timentibus Dei nomen. Dies enim æterni sunt regis, sive quia sancti, qui peccati **163** servi non erunt, reges sunt (V. *Tract. ps. II, n. 42*), secundum illud Apostoli : *Jam sine nobis (1) regnantis, et utinam regnaretis, ut et nos vobiscum conregnaremus (1 Cor. iv, 8)* : sive quia hic idem etiam rex sit Prophetæ, sive quia in æterno regno conseruentem a dextris oportet regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus suis, non ut rex ipse tum non sit, sed eum tradiderit regnum Deo patri, conregnabit his ipse (c) qui reges sunt. Ex quo mihi videtur hæc nunc ratio servata, ut usque in dies generationis et generationis adjicerentur super dies dierum anni ejus; in conspectu autem Dei (d) maneat in æternum; ut tempus illud, quo eum regnare donec ponat inimicos suos sub pedibus suis oportet, a generatione usque in generationem sit comprehensum, quia generationem hanc spiritualis nativitatis generatio ex mortuis consequatur; æternitas autem suæ exceptio, dum in æternum in conspectu Dei est, prædicetur. Est autem ipse primogenitus ex mortuis (*Coloss. I, 18*). Sed hujus regenerationis Dominus ad apostolos ita meminit : *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit filius hominis in sede majestatis suæ, et vos sedebitis super duodecim thronos judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix, 28*). Hujus igitur generationis tempus ostendit, et usque in hanc super dies dierum anni regis augentur. Ceterum ipse in conspectu Dei (e) manebit æternus, jam omnibus quos redemit in reges cœlorum et cohæredes æternitatis assumptis, tradens eos regnum Deo Patri.

6. Beatis nil desiderandum. — Et quia participes et concorponales et conformes ejus effecti sint iam in his nec corruptione nec morte dominante,

(1) *Regnasti.*

(a) Ms. Reg. et Mic. *timentibus te.* Retinemus, *timentibus nomen tuum* : quia huic lectioni congruit subjecta enarratio.

(b) Sic mss. At editi, *cum Deo.*

(c) Vulgatæ, ipsæ. Elegantiæ ms. Reg. *ipse.* Quem Marcello tribuit Eusebius de fine regni Christi errorem, Hilarius hic prudenter cavit.

(d) *Editi, manere in æternum, vitiosa prorsus ante et post interpunctione.* Hilarius verba hæc, usque in dies generationis et generationis, interpretatur de regno Christi quod universa resurrectione excipitur; sequentia autem : *Permanet in æternum in conspectu Dei*, ad regnum Dei refert, quod a prædicta omnium

(2) *Ausere.*

resurrectione initium dicit, sed finem nullum habet.

(e) In vulgatis hic repetitur *ipse*, non in mss. Tum in Reg. *manebit æternus jam in omnibus.*

(f) Reg. ms. *eum* : dissidente græco, ut et subiecta expositione.

(g) Primo conjectabamus legendum, *a vobis sit* : sed antiqua lectio retinenda, quia illa non amplius Christi, sed interpretis verba sint, verba prophetæ Christi sermone confirmantis.

(h) Hil. *susceptor.*

(i) *Infra, cogitaverunt.*

(j) Hil. hic habet, *diapsalma.*

(k) Hil. *est.*

(l) Hil. *est Deus et salvator.*

Deus (a) auxilium meum : spes mea in Deo est, Spērate in eum omnis (b) conventus plebis, effundite coram eo corda vestra; quia Deus adjutor noster est.
DIAPSALMA. Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii **165** hominum in stateris : ut decipient ipsi de rānitate in idipsum. Nolite sperare in iniuitate, et in rapinas nolite concupiscere. Divitiae si (c) affluerint, nolite cor apponere. Semel locutus est Deus : duo hæc audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia? quia tu redde (d) singulis secundum opera eorum (e).

TRACTATUS PSALMI.

1. Prophetiae scopus. Quid psalmus iste doceat. — Prophetiae sermo non nisi ad aliquem prosectorum audentium scriptus est, ut aut (1) scientiam doceat, aut ad voluntatis innocentiam confirmet : ut nunc hic psalmus. VERS. 1. *Pro Idithum (f) a David cantatur, in quo ad Dei timorem, ad humanarum sive spiritualium nequitiarum constantem tolerantiā eruditur (g), et ad contemptum opum, quia avaritia malorum omnium radix est, firmatur. In his enim beatæ æternaeque vitæ status certus est, si et pietas in Deum sit, et patientia in adversis, et contemptus opulentiae.*

A dei itaque confessione cœptus est psalmus.
2. Theologia ethnicorum caligans et errans. Ex sacris libris quanta lux affulgeat. Per fidem habet unde sedetur animus. VERS. 2, 3. Nonne Deo subditu erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Et ipse Deus mens, et salvator meus (2), susceptor meus; non movebor amplius. Confessio Dei communii hominum affectua propheta ita cœpta est, ut cum post multam inscientiam noctem, post ambiguam humanarum sententiarum incertamque doctrinam, post diversarum religionum (3) variam opinionem, cum diuerratum quæsitumque de Deo sit, an unus an plures, et sexus (4) an (h) unius an duplicitis, et potestatis an æqualis an disparis, et ratatis an uniformis an varie, et naturæ an innascibilis omnium, an aliquorum aliquando (5) generatae (i) : tum deinde cum ab aliquibus magna aetate et longo labore certatum sit, ant nullos omnino esse, aut a

- (1) Sustulimus ad auctoritate codicis nostri.
- (2) Salvator meus.
- (3) Vanam.
- (4) Aut unius.

- (a) Hil. auxilii mei.
- (b) Hil. cætus.
- (c) Hilarius, fluant.
- (d) Hil. unicuique.
- (e) Hil. ejus.
- (f) Sic. ms. Reg. At editi, ad Idithum.... a Dei timore.
- (g) Ms. Turon. erudimur.... firmamur, pro eruditur.... firmatur.

- (h) In ms. Reg. et Mic. aut, et sic deinceps constanter loco aut.
- (i) Unus e miss. Vat. generator - alter, generatus;

- Reg. et Mic. generatus. Mox editi, cum aliquibus, omisso ab.
- (j) Sic. mss. At editi, inscitiam. Mallemus necessariam inscientiam confessionem; sed hujusmodi inversionum exempla jam non semel advertimus. Non modo Socrates apud Tullium generatum confessus est hoc unum se scire quod nihil scire; sed Tullius

A cura humanae vitæ obesse : jam porro cum a plerisque tractatum sit, vel solem astraque caetera deos esse, vel mundum ipsum in æternitatis specie **166** hujus ac mutationum manentem cum omnibus suis quæ ex se efficerat Deum esse : jam vero ut plerique ignem, vel aquas, vel spiritum divino nomine atque honore donaverint : alii quoque ligna, lapides, metalla sub specie hominum, volucrum, ferarum adoraverint : postremo cum jam fessis omnium destititisque studiis plerique eorum, maximeque (Socrates, apud Cic., l. iv Acad. quest.) prudentes, unum hoc se scire, id est, nihil horum hominem scire docissent : tum post hanc quasi necessaria confessionis (6) inscientiam (j) prudens quisque conversus ad prophetas atque apostolos, Dei legem omnem sub sacramento æternæ dispositionis perceperit, in qua rationem deducere in hoc corporis animæ (k) connexæque tractaverit, In qua (Deut. xxxii, 8; vid. tract. ps. ii, n. 51) divisionem gentium secundum angelorum numerum accepit, in qua et esse principem mundi (Joan. xiv, 30), et (Deut. xxxii, 9) unius electionem gentis audierit, In qua humanae mortis auctorem non ignoraverit, et habere (Rom. vii, 23) in carne sua peccati legem obnitem legi mentis sue senserit et congetuerit ; postea quam Dei spiritum, Dei Virtutem, Dei Sapientiam, Dei Filium, et (l) unigenitum Deum ad remissionem peccati condemnationemque peccati legis, hominem natum esse cognoverit, qui humanarum passionum sorte perfunditus, ad condemnanda in se cœlestium nequitiarum impia tentamenta sit mortuus, ut æternitatem omnibus, qui per habitantem in carne nostra peccati legem moriehamur, invehheret; Ac tum hoc sacramento pietatis accepto, post ignorantias nobis in scientia lumine collocatus, ita (7) dicit : Nonne Deo subditu erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse Deus mens est, salvator meus, susceptor meus : non movebor amplius. Reperta fidei sede post vagos errores impietasque sententiæ, (m) quia susceptorem suum salvatoremque cognoverit, amplius non moverur. Quid enim ultra

- (5) Generatas.
- (6) Inscitiam.
- (7) Dicat.

D ipse, lib. iv Acad. quest., specialiter de Dei notitia hanc edit. confessionem : Cogimur dissensione sapientum Dominum ignorare.

(k) In ms. Reg. conneccar sine particula que. Hoc illud pre se ferre videtur, nos ex Scripturis accipere, quomodo anima in corpus deducta sit, et in quo situm sit illius cum corpore vineulum. Re autem vera hoc unum sibi vult Hilarius, anima corpori conexæ nobis testatam esse in Scripturis æternitatem. Secundum enī Evangelium (Matth. x, 28), homo cum corpore animam non perimit, inquit disertius in ps. LXII, n. 11.

(l) Apud Par. unigenitum Dei : minus bene. Nōtatu dignum est quod inter eghomina Verbi carnem assumptis primum recenseat Spiritum Dei, deinde Dei virtutem : quia nimis in his angeli verbis : Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi, etc., Verbi personam intellexit.

(m) Reg. ms. qui susceptorem.

dimis, adjuvemur. Effundenda autem coram eo corda nostra lacry...is et fletibus sunt; secundum illud: *Fuerunt mihi lacrymae meae (a) panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus? haec recordatus sum, et effudi in me animam meam (Ps. xli, 4); effusionem anime in lacrymarum profusione esse demonstrans, quia per eas rogandus est, qui est solus fidelis adjutor.*

169. 7. *Apud vanos nil proficit. Vani mendaces.* — Sed officio suo functus propheta, admonitionem suam parvi apud impios scit esse momenti: nam continuo diapsalma intercedente subjecit, **VERS. 40:** *Verruntamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris; ut decipient ipsi de vanitate in idipsum.* Vani homines (*a*) quia aut ipsi vana sperant, aut in eos sperare sit vanum (*b*), mendaces quoque; quia impietatis sue sensu aut falluntur, aut fallunt: et in eo mendaces, ut decipient in stateris, sub justitiae sciencet nomine injusta peragentes. Nam ubi examen de se moderate prudente pollicentur, ibi studi: immoderatae impietatis exercent: errore se ipso, quem a ceteris depellere se professi sunt, implicantes. Et idecirco *ipsi de vanitate in idipsum*, illo scilicet recidente, ex quo se excedere gloriantur.

8. *Divitiarum cupiditas resecanda.* — Sed radix maxime iniquitatem in pecunie cupiditate est: quam qui appetit, gravissimae tempestatis naufragio mergitur. Sequitur enim, **VERS. 41:** *Nolite sperare in iniquitate, et in rapinas nolite concupiscere. Divitiae (c) si fluant, nolite cor apponere.* Magne enim in hisce desiderii sui et amoris illeccibræ sunt: rapiunt ingenia, mentesque pendulas apprehendunt. Non solum itaque non concupiscente carum rapinae sunt, verum ab his voluntas nostra, etiam si præbeantur (*d*) fluantque, referenda est; ne desideratae cupitaque dominentur. Non enim hæc spibus nostris bona sunt coæterna, neque nobis cum aut condescendunt in infernum, aut coresurgent de inferno. Fides, pietas, continentia, benignitas expetenda est: et maxime Dei cognitio sectanda est. Cæterum haec vana, et per naturam sui ad omnem iniquitatum necessitatem capiosa vitanda sunt.

9. *Pater et filius unus Deus. Potestas utrinque una.* — Et quod illud magis ad speciem aeternitatis expetendum esset, propheta subjecit, dicens, **VERS. 12, 13:** *Semel locutus est Deus, duo haec audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera ejus.* Semel Deo loquente duo audivit: et necesse est ea sibi esse connexa, quæ sub unius ser-

(1) *Qui aut.*

(2) *Prophetica confessione.*

(a) Ita juxta græc. Reg. ms. Editi vero panes.

(b) In vulgatis, *vani homines ipsi vana sperant, aut in eo sperare sit vanum*: lectio multa, quæ resarcitur ope mss.

(c) In græco ἐπειδὴν: quod expressius reddit ms. Reg. *si fluant*, quam vulgati, *si affluant*.

(d) Ita ms. Reg. et Mic. At excusi, *affluantque refrenanda.*

(e) In ms. Mic. et Reg. *prophetica confessione.*

A monis significacione sunt cognita. Ad Deum namque in exordio psalmi (*2*) prophetam (*e*) confessio:em retulerat, dicens: *Nonne Deo subdita erit anima mea?* ab ipso enim salutare meum. Depellendus itaque absolute fuit Iudaicæ impietatis furor: ut in Deo patre significari diceretur et Filius, ut nunc in uno etiam alter ostenditur. Eam enim fidem subdenda: Deo animæ sue esse testatus est; quia ab ipso esset salutare ejus (*3*). Et salutarem Jesum esse sœpe tractatum est. Semel autem Deo loquente duo intellecta sunt et audita: **170** sicut illud: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus (Joan. xvii, 6)*, in Patre significavit et filium, (*f*) ut nunc semel loquente Domino Deo duo haec audivit: *Quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera ejus.* Novit Paulus in uno utrumque, id est, neutrum sine altero consideri, dicens: *Unus Deus est, et unus Dominus (1 Cor. viii, 6)*, quia et in Deo Dominus, et Deus significetur in Domino. Semel itaque loquente Deo haec duo audiatur: *Quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia.* Ab ipso enim Salutare ejus est; et Filius omnia accepit a Patre: et idcirco in eo Dei potestas vel accepta vel nata est. *Pater enim non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 22).* Retributor ergo uniuscujusque est ille, qui iudex est. Sed potestas ejus est, a quo unigenitus Deus est natus in iudicem; et potestas ejus a Deo est, qui iudicium accepit a Patre: atque ita nec caret potestate qui iudex est, nec miseratione qui Deus est. Certe necesse est aeterni iudicij reus maneat in uno utrumque non constitens, cum tamen non unus intelligendus sit esse, qui merque sit, dicens: *Pater in me, et ego in Patre (Joan. x, 38).* Dominus noster Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS LXII.

Paulus David, cumisset in desertum Idumææ.

Deus Deus mens, ad te (g) diluculo video: sitivit in te anima mea, quam simpliciter caro mea. (h) In deserto et invio et in aquoso, sic in sancto apparui tibi, ut ridearem virtutem tuam, et gloriam tuam. Quia melior misericordia tua super vitam, labia mea laubabunt te (i). Sic benedic te in vita mea: in nomine tuo levabo manus meas. Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea; et labia exultationis laudabunt nomen tuum. Si (*j*) memor fui tui supra stratum meum, in matutinis (*k*) meditabor in te, quia fuisti adjutor meus. Et in velamento alarum tuarum (*l*) exultabo: adhæ-

(3) *Salutaris ejus.*

(f) *Par. ut in uno semel*, etc. Non displiceret, ita nunc.

(g) *Hil. de luce vigilo.*

(h) *Al. terra deserta et in invia et in aquosa.*

(i) *Hilarus addit. Domine.*

(j) *Hil. memoratus sum tui.*

(k) *Hil. meditabor.*

(l) *Instr., sperabor.*

anima Deo, quam corpori sittat, sittens et corpori: quia neque fames, neque angustiae, neque ulla genera passionum a charitate Dei quae est in Christo sint. Apostolum separatura (*Rom. viii, 35*). Sitt ergo Deo sanctus. Et quid sittat, psalmo alio testatus est, cum dicit: *Sitivit anima mea ad Deum virum, quando veniam et parebo ante (1) faciem tuam* (*Psal. xli, 3*) Hoc animæ desiderium, haec sitis spei ejus est, ut Dei sibi proveniat adspectus, ut quamprimum raptus **173** in nubibus, Deo Christo obviam elevatus appareat.

4. Propheta pro gerendis referit gesta. *Filio apparens, apparet et Patri.* — Et desiderii hujus affectum nunc quoque propheta declarat. Nam post sitis protestationem, post deserti et invii et inaquosi inopiam, quia in his veluti militia et Victoria sit fidei, subiecit, **Vers. 4:** *Sic in sancto apparui tibi, ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam: quia melior misericordia tua super vitam.* (a) Propheta scientia est pro gerendis gesta memorare. Et hinc frequens auctoritas est, cum acetum potaverunt adhuc passione potandum (*Ps. lxviii, 22*), cum disciderunt vestem (*Ps. xxi, 19*), que discindenda post esset. Ut nunc in siti corporis Deo sittens, ei in Sancto suo talis apparet, in simplicitate carnis, in siti animæ, in oratione dilucull: quia non nisi per haec probati, vel assumpti habebuntur a Christo, vel ei obviam rapiuntur in nubibus. Sed in Sancto Dei non aliter apparebunt Deo, quam secundum illud: *Qui me vidit, vidi et Patrem* (*Joan. xiv, 9*); atque illud: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*). Quia in Filii et natura et nomine, paternæ naturæ ac nominis significatio continetur; apparens Filio (b), vel susceptus a Filio, Patri apparet in Filio.

5. Sanctum sittens, videre Filium cupit. — Atque ut in sancto apparitus Deo, cuius sancti (2) desiderium (c), in hac sitis suæ significatione ostenderet; subiecit: *Ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam: eum videlicet ut videret, qui secundum Apostolum* (*I Cor. i, 24*; *Phil. ii, 11*) *et Virtus Dei est, et in gloria Dei est: visurus autem non ad aliud, quam ad*

(1) *Ante faciem Dei* juxta græcum textum.

(2) *Desiderio.*

(3) *Quia per eum cum peccati lege resolutis demu-*

(a) Excusi exceptio Par. prophetice scientie est.

(b) In vulgatis perperam hic denuo sumitur: Apparens autem filio. Notatu dignum est quomodo hic distinguat Hilarius eos qui assumpti habebuntur a Christo, et eos qui ei obviam rapiuntur in nubibus. Hinc enim solvit enigma de distinctione regni Christi, et regni Dei: ut primo loco recenseantur beati ante resurrectionem, non regnantes nisi in glorio Christi corpore, qui idcirco passim prædicantur cum Christo coexistiti et a dextris Dei collocati, altero autem post resurrectionem jam regnantes in proprio.

(c) Post desiderium subaud. ei inesset, aut quid simile. Nec displicet cum ms. Reg. desiderio, subaud. sitiret.

(d) Bad. Fr. Lips. et Reg. ms. mansuræ sibi mortis. Unus codex Vatic. mansurum ex morte.

(e) Sic ms. Turon. In Reg. quia per eum. Deinde in editis, cum peccati lege resolutis demutationis, etc.

A consortium aeternitatis merendum, et ad regni coelestis aeternitatem sortiendam: quia haec per misericordiam Dei ultra vitæ hujus beatitudinem præparentur.

6. Vita præsente præstat spes futura. Resurrectio Dei misericordia. — Id enim sequitur, **VERS. 4:** *Quia melior est misericordia tua super vitam.* Magnum quidem Dei munus est, quod venimus in vitam: et ipsa natura duce nasci nos gratulamur. Sed quia plena omnis anxietatum ac dolorum ætas nostra est, plus in misericordia Dei spei est, quam in vita: quia hanc mors ex peccati lege consequitur, haec vero aeternitatem ex morte restituit. Sicuti tritici satio ac dissolutio ipsa tritici conservatione præstantior est (*I Cor. xv, 37, 38*); hoc enim Deus prout vult vestit in spica: **B 174** ita magnum misericordia Dei munus est, si commortui Christo vivamus in Christo. Nam et ipsa Adæ mors, ne in aeternitatis poena maneret, sub misericordia significatione est constituta, et Apostolus dissolvi se, melius sibi esse decernit (*Philipp. i, 23*). Et propheta gaudium (d) mansuræ se mortis ostendit, dicens: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus* (*Ps. cxv, 15*); (3) quia per eam (e) peccati lege resoluta, cum demutationis gloriosæ prosector, aeternitas animæ corporisque jam sine peccati corpore reperdetur.

7. Manuum elevatio opus arduum. Vita in Abraham sinu. Vita alia beatior. — Certus ergo misericordia Dei, quæ supra vitam melior sit, propheta officium gratulationis exsequitur, dicens, **VERS. 5:** *Labia mea laudabunt te, Domine. Sic benedicte in vita mea, et in nomine tuo levabo manus meas.* Et sermone suo et opere laudat Deum atque benedicit; nam in vita sua benedicens, in nomine suo manus suas elevabit. In elevatione manuum non habitum orantili, sed excelsi operis (f) indicium significari frequenter docuimus. In hac igitur vita sua Deum, quia misericordia ejus supra (g) vitas sit melior, laudavit. Est enim et vita post vitam, quia in Abraham sinibus vivendum est, in qua Dei nomine (4) pauperis quiete benedicitur; secundum illud prophetæ: *Non mortui laudabunt te, tationis.*

(4) *In pauperis quietem:*

D Sed nitidior, quam expressimus, ms. Turonensis lectio.

(f) *Editio Par. indictum. Alice, judicium. I. psalm. ext., habetur, officium.* Sed haec tenus in Tractatibus quos modo habemus, de hujusmodi significatione nihil dictum.

(g) *In ms. Reg. etiam hic vitam.* Licet in superloribus Hilarius præiulerit vitam; hic tamen cum greco *vitas legisse credendus est.* Aperte enim triplicem distinguit vitam, primam in seculo doloribus et anxietatibus plenam, n. 6; alteram in sinu Abraham quietam et laudibus Dei vacantem; postremam his duabus heatiorem, qua quod oculus non vidit, etc., percipiat. Haec misericordia nuncupatur: *ne ideo*, ut Augustini ep. 194, n. 19, verbis utamur, *quia non meritis datnr, sed quia data sunt ei ipsa merita quibus datur.* Addimus, apud Augustinum, lib. ii cont. Jul., c. 8, n. 29, ubi Hilarii verba ex Tract. ps. li, n. 23, laudantur, *ex ms. restitutum esse super vitas.*

vit in Deum verum. *Obstructum enim est os loquentium iniqua*; quia prædictetur ex lege et ex prophetis; atque ab Apostolo in eo nos ante constitutionem mundi, et elegisse Pater, et benedixisse doceatur (*Ephes. 1, 3, 4*), et ipse nos (*a*) coexistaverit et collocaverit a dextris Dei in cœlestibus (*Ibid. 20*), et cum videbunt eum in majestate sua judicare de vivis et mortuis. Per hæc itaque obstructur os loquentium iniqua. Ipse enim est rex in æternum, et in nomine Domini Iesu Christi omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium, et inferorum: et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei patris, qui est benedictus in omnia aeterna æculorum (*Phil. 2, 9*). Amen.

177 PSALMUS LXIII (1).

In finem psalmus David.

*Exaudi, Deus, orationem meam cum (*b*) deprecor ad te: a timore inimici eripe animam meam. Protexisti me a conventu malignantium, a multitudine operantium iniquitatem: (*c*) quia exacerbaverunt ut gladium linguam suam, intenderunt arcum rem amaram: ut sagittent in occultis (*d*) immaculatum. Subito sagittabant eum, et non timebunt: firmaverunt sibi verbum malum. Disputaverunt ut absconderent laqueos: dixerunt: Quis videbit eos? Scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio. Accedit homo (*e*) ad cor altum, et exaltabitur Deus. Sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum, et nihil habuerunt contra eos linguae eorum. Conturbati sunt omnes qui videbant eos, et timuit omnis homo. Et annuntiaverunt opera Dei, et factu ejus intellexerunt. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde.*

TRACTATUS PSALMI.

1. Psalmus iste spiritualiter intelligendus. — VERS. 1. Psalmi superscriptio historiam non continet. Simplex est, et prophetali spiritu editus: tantum per id quod in finem prescribitur, res non sui temporis quo scriptus est continere testatur. Sed querendum est, ex qua persona sit dictus, quidve ex se intelligendum enuntiet: nam sine dubio esse spiritualis est opinandus. Cum enim ipsi illi psalmi, qui secundum titulorum inscriptiones res gestas continere creduntur, in plurimis a tituli sui et rerum ac personarum proprietate dissentiant, magisque per editiones nominum atque gestorum, spiritualium operationum significant effectus quid de eo erit intelligendum, in quo simplex tantum psalmi in finem intelligendi inscriptio contine-

(1) In hunc et in subsequentes duos Tractatus variantes Veronensis codicis lectiones hic non afferuntur.

ex his Isaiae verbis probat Hilarius Christi divinitatem.

(a) Bad. et Er. exercitaverit. Lips. et Par. excita-
verit: corrigitur ex mss.

(b) Hilarius infra tribulor, omissio ad te.

(c) Hilarius, qui... lingua suas.

(d) Infra, in obscuro.

(e) Hil. et cor.

(f) Sic ex ms. Turon. Editi, nihilque in eo aliud.

A tur; nisi quod spiritualis in eo doctrinæ forma sit constituta?

2. 178 Omnia psalmorum dicta ad Christum referentes laudandi, non probandi. — Esse autem plures memini, qui omnia quæ in libris psalmorum scripta sunt, ad personam Domini nostri unigeniti filii Dei existiment esse referenda (*f*), nihilque in eis aliud, quam quod ei sit proprium, contineri. Quæ eorum opinio argui non potest. Omnis enim ex affectu religiosæ mentis hic sensus est: et caret culpa, propensione studio omnia ei per quem ipsa omnia sunt coaptare. Quamquam enim idipsum interdum impetrare fiat, tamen per id quod ad eum cuncta referuntur, necesse est ut ea, que ei sunt propria, vere ac fideliter prædicentur. Cavendum autem est, ne dum omnia convenire in eum æqualiter opinamur, per assertionis hujus studiosam intentionem plurimum et divinitatis suæ dignitati, et corporationis sacramento, et operationum potestati, et passionis virtuti, et resurrectionis gloriæ detrahatur.

3. Quomodo ad Christum referri recte queant. — Tenendum igitur modus est, et diligenter ac caute (*g*) constituendum est, quid de divinitatis suæ nativitate quæ ei a Patre est fuerit prophetatum, quando ejus hominis quemassumpsit (*h*) persona tractetur, ubi operatio, passio, et resurrectio prædicetur: quid vero unicuique tempori congruat, quando filies gentium nominentur, quando peccata anterioris populi arquantur, quando doctrina timoris Dei et confessionis eruditio ex prophete oratione præstetur. In his enim propheticæ spiritualis ordo consistit. Et si Dominus prædicatur, profectus scientia hujus ad fidem utilis est. Si ad timorem et confessionem ejus docemur; Domino formamur, prolicimus, acquirimur, ut per passionem ejus redempti, ita eidem per doctrinæ suæ instituta placituri.